
 

Střední škola zemědělská, Přerov, Osmek 47 

                  750 02 Přerov, Osmek 47 

 

 

 

 

Maturitní zkouška ve školním roce 2024/25 

 

Hodnotící kritéria písemné práce z AJ 
 
 Písemná práce má dvě části:  

 1. část – delší text: 130 - 150 slov 

 2. část – kratší text: 70 - 80 slov  

 

Minimální počet slov je celkem 200.  

Maximální počet slov není omezen ani penalizován. 

V první části písemné práce lze získat nejvýše 24 bodů, ve druhé části nejvýše 12 bodů.  

V písemné práci tedy může žák dosáhnout maximálně 36 bodů a minimálně 16 bodů,  

což je 44%. 

 

Hodnocení PP MZ:  

 36 – 32 bodů  výborný (1)  

 31 – 27 bodů  chvalitebný (2)  

 26 – 22 bodů  dobrý  (3)  

 21 – 16 bodů  dostatečný (4) 

 

Hodnotící kritéria:  
I.    Zpracování zadání / Obsah písemné práce  

II.   Organizace a koheze textu  

III.  Slovní zásoba a pravopis 

 IV. Mluvnické prostředky  

 

Nečitelná písemná práce není hodnocena. Pokud jsou v písemné práci čitelné alespoň některé 

úseky textu, jsou hodnoceny, žák se však nevyhne ztrátě bodů za nečitelné části rukopisu, 

například ve slovní zásobě. Text mimo vymezený prostor v záznamovém archu není 

hodnocen.  

Na písemnou práci z cizího jazyka je vyhrazeno 90 minut. Součástí těchto 90 minut je i čas 

na přečtení a promyšlení zadání a zápis odpovědí do záznamového archu.  

Hodnotící kritéria jsou shodná i pro žáky s uzpůsobením podmínek. Výjimku představují 

úpravy hodnotících kritérií dle vyjádření školského poradenského zařízení a metodického 

pokynu CZVV. 

 

 Povolené pomůcky:  

V průběhu testování lze používat slovníky, tyto slovníky mohou obsahovat přílohy věnované 

gramatice (frázová slovesa, slovesné časy apod.), seznamy zkratek, místopisné názvy apod. 

Slovníky obsahující přílohy, ve kterých jsou uvedeny základní charakteristiky vybraných typů 

textů (např. jak napsat formální dopis nebo zprávu, v čem se liší psaní formálního a 

neformálního dopisu), zpracované ukázky textů, užitečné fráze k jednotlivým typům textů, 

vhodná oslovení/zakončení u formálních dopisů apod.), se nesmí během testování používat. 

Stejně jako nesmí slovník obsahovat přílohy věnované písemnému projevu, nesmí obsahovat 

ani vepsané poznámky týkající se písemného projevu, charakteristiky typů texů, frází k 

písemnému projevu apod. 



 

Střední škola zemědělská, Přerov, Osmek 47 

                  750 02 Přerov, Osmek 47 

 

 

 

 

 

Počítání slov u PP MZ AJ 
 
Jako slovo nepočítáme:  

• číslovky psané číslicí (1982, 22.-23.4., 29.9.2009)  

• opakované vlastní jméno (Jack Smith is my friend. Jack Smith comes from London.) 

 

 Jako pouze 1 slovo počítáme:  
• předložky  

• spojky  

• zájmena  

• citoslovce (bow-wow, Bang, Ouch!, Ugh!)  

• členy  

• zkratky  

• víceslovná vlastní jména a názvy (Jack Smith, United Kingdom of Great Britain and 

Northern Ireland) včetně českých vlastních názvů, které nemají anglický ekvivalent (Žďár nad 

Sázavou) x Paříž – Paris  

• řadové číslovky (1st )  

• rozepsané datum (21st October 2009)  

• adresu (pepa@seznam.cz, 10 Downing Street, London, SW1A 2AA) 

 • compound nouns – pokud jsou psaná spojovníkem (check-in, dry-cleaning, mother-in-law) 

 

 Jako jednotlivá slova také počítáme:  

• stažené tvary (např. It´s, haven´t , * výjimka – can’t, cannot)  

• frázová slovesa (např. get up, look for, put up with)  

• compound nouns - pokud jsou psaná zvlášť (např. office manager, distance learning 

 

 

Projednáno a schváleno předmětovou skupinou         Ing. Petra Kelarová 


